TITULUS IX.

De Conjugio Servorum.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio Continuationis.
- 2 Impedimentum Conditionis quid?
- 3 Est Jure nature introductum.
- 4 Persona libera si contrahat cum servili, quam servilem esse ignorat, Matrimonium est nullum.
- 5 Dummodo propriè sit servus, aut ancilla.
- 6 Due persone serviles validè ac licitè etiam invito Domino contrahunt Matrimonium.
- 7 Solvitur objectio.
- 8 Matrimonium liberæ cum servili cognita ut tali validum ac licitum est.
- 9 Solvitur instantia.
- 10 Liber contrahens cum libera, quam putat esse servam, validè contrahit.
- 11 De liberis servorum, & divortio liberi cum serva. Remissivè.

Adducis nonnullis Impedimentis Matrimonii pergit Compilator Canonum in præsentem ad alud, Conditionis nempe impedimentum, de quo in præsentem Titulo agitur, finalque statuitur, quid Juris in Conjugio servorum.

Quæritur I. Quid sit? & in quo consistat impedimentum Conditionis? Item quo Jure sit introductum? Resp. I. Impedimentum Conditionis est error circa statum servilem personæ, cui nubit libera persona: Et consequenter istud Impedimentum consistit in hoc, quod libera persona ex errore aut ignorantia contrahat cum persona servili, & propterea Matrimonium nullum ac irritum est. Ita in re communi, arg. toto Tit. præsentem, patebitque statim ex sequentibus.

Resp. II. Impedimentum Conditionis non solo Jure humano Ecclesiastico, sed etiam naturali est introductum. Sicut in 4. dist. 30. q. 1. & ibi Magister Sententiarum, Sylvester x. Matrimonium. 6. q. 1. & 2. & alii contra Sanchez lib. 7. Disp. 19. n. 16. & communiorem aliorum. Ratio est; quia error Conditionis semper supponitur evacuare totum consensum. Hoc ipso enim, quod per Matrimonium fiat permutatio corporum, & mutua traditio pleni Juris, illud in ordine ad usum Matrimoniale, servus autem liberum usum corporis sui non habeat, & propterea dare non possit, merito præsumitur, nolle liberam personam commutare profectam sui corporis cum potestate corporis servi, utpote quam non habet; uti bene dicitur Doctor subtilis loc. cit. Accedit, quod in toto Jure non reperitur textus irritans Matrimonium cum Impedimento Conditionis contractum, consequenter supponat illud Jure nature jam esse irritum, defectu nempe consensûs, cujus defectu Matrimonium irritum esse Jure nature; nemo negat. Quod si contentas, fieri posse, quod libera persona ignorans Conditionem servilem alterius adhuc habeat consensum contrahendi cum tali persona, Resp. Tunc esse Matrimonium validum, sed negatur, id præsumi posse, aut debere ob rationem supra dictam.

Quæritur II. Quid Juris de Matrimonio servorum tam cum liberis, quam inter se contractis? An nempe, & quando valida sint & licita? Resp. I. Si servus contrahat cum libera, aut ancilla cum libero ignaro, contrahentem secum esse personam servilem, nullam ac irritum est Matrimonium ob Impedimentum Conditionis. Unanimis ac certa, textu expresso c. 2. & fin. h. t. juncto can. Si quis ingenuus. 4. cau. 29. q. 2. ibi: Si quis ingenuus homo uxorem Ancillam alterius accepit, & existimat, quod ingenua sit, si ipsa femina postea in servitute fuerit detecta, si voluerit, aliam accipiat. Si autem Ancillam eam scierat, legitimam eam habeat: similiter & mulier ingenua de servo alterius facere debet.

Procedit autem Conclusio solummodo de Servis & Ancillis propriè talibus; non item de Servis Adscriptitiis, nec de Originariis, cum his enim Matrimonia per liberos contracta valida esse, etsi liberæ personæ ignoraverint Conditionem illarum, cum quibus contraxerunt, cum communi aliorum bene docet Abbas in c. 2. h. t. n. 5. Sanchez lib. 7. Disp. 19. n. 9. Ratio est: Tum quia verba in propria significatione sunt accipienda, arg. l. Non aliter ff. de Legatis. III. ibi: Non aliter a significatione verborum recedat oportet, quam, cum manifestum est, aliud sensisse Testatorem, cum concord. Tum quia Adscriptitii & Originarii re ipsâ adhuc sunt liberi, arg. l. Definimus. 13. C. de Agric. & Censib. Quinam verò sint servi propriè dicti, quinam impropriè tales, seu Adscriptitii, & Originarii, & unde veniant; Item qualis natura & obligatio eorum, vide Lib. I. Tit. XV. III. de Servis non ordinand. Porro persona, quæ inter Masculos dicitur servus proprius, inter Femellas dicitur Ancilla, arg. cit. can. Si quis ingenuus. 4. cau. 29. q. 2. cum Concordantiis.

Resp. II. Matrimonium inter duas personas serviles, Servum videlicet & Ancillam propriè tales, licitum

licitum & validum est, etiam si contradicente domino sit contractum. Ita cum D. Thomas in 4. dist. 36. q. un. a. 2. Doctores universi, teste Sanchez Lib. 7. Disp. 21. n. 3. ob claram dispositionem Juris c. 12. h. t. ibi: Nec inter servos Matrimonia debent ullatenus prohiberi: etsi contradicentibus Dominis & invitis contracontracta fuerint, nulla ratione propter hoc sumi dissolvenda. Ratio est; quia Matrimonium Jure naturali ac Divino tum ad propagationem, & conservationem generis humani, tum in remediâ concupiscentie concessum est, quod Servis suis Dominus auferre non potest.

Nec obstat, quod Servi ad Professionem Religiosam invito Domino non admittantur arg. can. Si quis servus. 37. & 38. caus. 17. q. 4. cum Concordantiis. Et etiam prohibuitur sit, invito Domino servum ordinare, prout patet ex Toto Tit. de Servis non ordinandis. Nam contra est, quod non eadem sed diversa ratio sit inter Matrimonium & Professionem Religiosam, ac sacram Ordinationem; cum enim per hanc utramque homo Deo & Divinis Obsequiis toto vitæ tempore totaliter mancipetur, & propterea servituti Domino debitis eximatur & impediatur, injuria fieret Domino, & injustitia committeretur, si invitus suo jure, & obsequiis sibi debitis privaretur; quod in Matrimonio minime contingit; quia à Servis & Ancillis etiam Matrimonio conjunctis debita & consueta servitia non minus debent propriis Dominis exhiberi, uti expressè decernitur cit. c. 1. h. t.

Resp. III. Licitum & validum est Matrimonium, quod libera persona cum Servili contrahit, casu quo prius scit, eum esse personam servilem propriè talem. Unanimis ac certa, textu expresso c. 2. & fin. h. t. juncto can. Si quis liber. 2. can. Si quis ingenuus. can. Si femina. 5. cau. 29. q. 2. ibi: Si femina ingenua accepit servum, sciens, quod servus esset, habeat eum. Ratio est, quia tunc cessat Error, & contrahens libera persona non decipitur, censeturque remittere jus suum, consequenter abest impedimentum Conditionis, & ut supponitur, quodvis aliud.

Nec obstat I. Cum ancillis. 3. C. de Incestu Nuptiis, ubi Matrimonium Liberorum cum Ancillis reprobatur; quia ex hujusmodi Contubernio (ubi ibidem rationem apponens ait Imperator) servituti contrahitur. Nam contra est, quod dicta L. 3. correctâ fit à Jure Canonico, per Canones num. præced. citatos, uti bene advertit Abbas c. Proposuit. h. t. n. 3. in materia autem Matrimoniali standum est Juri Canonico, arg. c. penult. & ult. b. t. de Secundis Nupt.

Resp. IV. Pariter valet Matrimonium, quod Liber contrahit cum Libera, quam ex errore putat servam, vel etiam Servus liberam, quam existimat esse servam; dummodo Libera sciat conditionem Servi. Sanchez lib. 7. Disp. 10. n. 23. dicens. Conclusionem esse certissimam, Hostiensis in c. fin. h. t. n. 2. cum communi aliorum contra nonnullos. Ratio est; quia Impedimentum Conditionis tantum inducitur in casu, quo contrahens ex ignorantia seu errore statim, deteriorer faceret conditionem suam, & damnum incurreret irreparabile: quod non contingit, si Liber contrahit cum Libera, quam putat esse Servam; quia exinde non deterioratur ejus conditio: nec, si Servus cum Libera, quam credit esse Ancillam, quia melioratur ejus conditio. Accedit, quod in dubio & controversia judicandum & sentiendum sit pro valore Matrimonii, c. l. c. et ex quadam. 47. de Testib. & Augur.

Quæritur III. Quid Juri de prolihus natis à parentibus, quorum unus Liber, alter Servus est? Resp. Ad hoc Quæsitum patere Tit. seq.

Quæritur IV. An, & quomodo Liber recedere Reiffenjuel Jus Can. Tom. IV.

possit à conjugè servili, cum quæ ignarus Conditionis servilis contraxit? Resp. Ad hoc Quæsitum patere infra Tit. XIX. De Divortis, ubi universatim docebitur, an, & quo modo discedere possint aut debeant? qui cum Impedimento dirimente contraxerunt.

TITULUS X.

De Natis ex libero Ventre.

SUMMARIUM.

- 1 Ratio Ordinis.
  - 2 Proles sequitur quoad statum Servitutis & Libertatis conditionem Matris.
  - 3 Est tamen proles libera, si Mater talis fuit sine tempore conceptionis, sive natiuitatis. Libertas res inaglimabilis, & omnibus rebus favorabilior est. Ibid.
  - 4 Quoad Nobilitatem & Dignitatem proles legitimata sequitur conditionem Patris.
  - 5 Tandem sequuntur etiam uxores.
  - 6 Quæ tamen cuncta limitantur, si alicubi contraria consuetudo.
  - 7 Aut specialia Statuta sunt.
- Statutis Ecclesiarum Cathedralium, & consuetudinibus de non admittendis nisi Nobilibus, an & quali clausula in Brevi Papali censetur derogatum? Ibid.

Uia, ut ex Tit. præced. constat, potest Servus licitè & validè contrahere Matrimonium cum Libera (si hæc velit) etiam Liber cum Serva; hinc merito subiungitur præfens Titulus de statu prolium ex tali conjugio procreatarum, præsertim illarum, quæ ex libero ventre, id est, Matre existente libera personâ, & patre existente Servo gignuntur. Itaque

Quæritur. Cujus conditionis & status reputentur, & sint proles, si diversæ conditionis existant parentes, præsertim si pater est Servus, Mater verò libera? Resp. I. Proles quoad ingenuitatem, seu libertatem, & Servitutum sequuntur Matrem, ita, ut si Mater sit Ancilla, proles quoque evadant personæ serviles, etsi pater sit ingenuus; & e contra, si Mater sit ingenua, tales etiam sint proles, etsi pater sit Servus. Ita communis ac certa; quia juxta tritam illam Regulam. Partus sequitur ventrem, id est, conditionem Matris suæ, quæ prolem in ventre portat, arg. l. Partum. 7. C. de Re vendicat. it: Partum ancille Matris sequi conditionem, nec statum patris in hac specie considerari, explorari Juris est, prin. Instit. de Ingenuis, ac l. Nec diutius. 22. C. de Agric. & censib. juncto c. fin. de Servis non ordinand. ibi: Mater sua, cujus conditionem debet imitari, cum concordantibus. Ratio hujus multiplex allegatur à Juristis: Inter quas est, quod Mater, quæ in & extra uterum prolem sanguine & lacte nutrit, plus conferat ad generationem & sustentationem prolium, quam pater; consequenter à potiori merito fiat, denominatio. Item, quia Legislatores ad id, quod certius est, apæxerunt. De Matre autem proles semper certius constat, quam de patre, arg. l. Filium. 6. ff. De his, qui sui vel alieni jur.

Sufficit tamen ad prolium libertatem, si Mater libera vel ingenua fuit; sive dein tempore conceptionis, sive natiuitatis, sive intermedio, textu expresso l. Et servorum. 5. §. 2. & 3. de Statu hominum, & prin. Instit. de Ingenuis, ibi: Sufficit autem liberam

fuisse Matrem eo tempore, quo nascitur, licet Ancilla conceperit, & de contrario, si libera conceperit, & deinde ancilla pariat, placuit eum, qui nascitur, liberum nasci, idque ob favorem Libertatis: nam Libertas res inestimabilis est, l. Libertas. 106. de Reg. Jur. & omnibus rebus favorabilior est, l. Libertas. 122. ff. eod.

4. Resp. II. Quoad Familiam, Nobilitatem, dignitatem & honorem proles legitime nate sequuntur conditionem patris, ita, ut si hic sit Nobilis, tales sint etiam proles, etsi Mater sit plebeia: E contra si pater sit ignobilis, tales etiam reputentur proles. Est communis arg. l. Cum legitime. 19. ff. de Statu hom. ibi: Cum legitime nupte facte sunt, patrem liberi sequuntur, iupple quoad honorem & dignitatem, ut Jura Juribus concordentur. Hinc notanter dicitur in l. Partum 7. C. de Rei vendicat. in hac specie, libertatis nempe, & servitutis, statum patris non considerari: ergo a sensu contrario in aliqua specie, dignitatis videlicet & honoris statum patris considerare oportet.